
Copia 
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
 

 

CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  
 

 

DETERMINAZIONE 
 

disposta dall’ Arch. Dassetto Walter 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

 istituita tra il Comune di Montanaro e il Comune di Brandizzo 
 

n. 7 del 17 marzo 2016 
 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
F.to (Arch. Dassetto Walter) 

 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL BACINO DI LAMI NAZIONE - RIO FOSSASSO.  
                         INCARICO PROFESSIONALE IN MERITO ALLA PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO, MISURA, CONTABILIT À E 
COLLAUDO. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. 

 
    

 

 
 
Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto 
legge 10/10/2012 n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si 
esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
 F.to (Arch. Dassetto Walter) 

 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Data 21-mar-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 



OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL BACINO DI LAMINAZIONE - RIO FOSSASSO.  
                         INCARICO PROFESSIONALE IN MERITO ALLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI, COORDINAMENTO, MISURA, CONTABILITÀ E COLLAUDO. APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA. 

 
    Il sottoscritto, arch. Walter Dassetto, Responsabile della Centrale Unica di Committenza  istituita 
tra il Comune di Montanaro ed il Comune di Brandizzo. 

Preso atto che: 
• il Comune di Montanaro con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 29/11/2014 ed il Comune 

di Brandizzo con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 01/12/2014 hanno approvato “la 
Convenzione per lo svolgimento coordinato delle procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi tra i 
comuni di Brandizzo e Montanaro, ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del d.lgs. 163 del 12.04.2006, 
sostituito dall'art. 9, comma 4, del decreto legge n. 66 del 2014, convertito con modificazioni dalla legge 
23.6.2014 n.89”; 

• in data 14 gennaio 2015, con atto rep. n. 2303, i Sindaci, del Comune di Brandizzo e del Comune di 
Montanaro, hanno sottoscritto la predetta Convenzione, con la quale si è formalmente costituita la 
Centrale Unica di Committenza (CUC), con individuazione del Comune di Montanaro quale Comune 
capofila; 

• in data 30.10.2015, con Verbale n. 4/2015 i Sindaci dei Comuni di Brandizzo e Montanaro hanno 
disposto che la CUC è operativa dal 01.11.2015 ai sensi del comma 169 dell’articolo 1 della legge 13 
luglio 2015 n. 107, che cha modificato le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del codice di 
cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163.  

Dato atto che l’importo presunto delle prestazioni professionali ammonta ad una spesa a base 
d’asta di € 40.000,00 oltre al C.N.P.A.I.A e all’I.V.A. 22%. 

Richiamato:  
o la Deliberazione di G.C. n. 83 del 08/07/2015 di approvazione delle valutazioni tecniche mirate alla 

fattibilità di interventi alternativi alla realizzazione del canale scolmatore nord 4° lotto – Rio Fossasso; 
o la Deliberazione di G.C. n. 101 del 02/09/2015 di presa d’atto del documento preliminare all’avvio 

della progettazione e dell’avviso pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico professionale; 
o la Deliberazione di G.C. n. 149 del 18/11/2015 di presa d’atto della dichiarazione del R.U.P. in merito 

all’indagine di mercato finalizzata al conferimento professionale; 
o la Determinazione a Contrattare del Comune di Montanaro n. 76/364 del 10/12/2015; 
o la Determinazione della C.U.C. n. 38 del 29/12/2015 con la quale sono stati approvati gli atti di gara 

ed è stato disposto l’invito a n. 11 operatori economici qualificati; 
o la Determinazione della C.U.C. n. 5 del 05/02/2016 di nomina della commissione giudicatrice per la 

gara di affidamento dell’incarico professionale in oggetto. 
Dato atto che: 

• l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto avviene mediante procedura negoziata  con il 
criterio del prezzo più basso valutando la congruità delle offerte ai sensi degli artt. 86 c.1 e 124 c.8 del 
D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia superiore a 
dieci; in caso contrario si applicherà l’art. 86 c.3 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e si 
procederà ai sensi dell’art. 87 c.1 dello stesso Codice; 

• nel caso di una sola offerta valida, la stessa deve essere ritenuta congrua e conveniente; 
• con nota prot. 11690 del 23/12/2015 sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 91 comma 2 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163, 
per l’affidamento dell’incarico professionale di cui in oggetto n. 11 professionisti qualificati in materia; 

• la lettera invito e il disciplinare di gara prevedono il termine per il ricevimento delle offerte, entro le ore 
11,30 del giorno 02/02/2016 e la prima seduta pubblica presso una sala del Palazzo Comunale entro 
il 10/02/2016.  

Visti i Verbali di Gara n. 1 del 09/02/2016 e n. 2 del 09/03/2016 di approvazione della graduatoria di 
gara da cui risulta primo classificato, con il ribasso del 1,00% il concorrente Hy.M.Studio – associazione 
professionale (contraddistinto dal numero di gara 3), con sede in Via Pomba n. 23 – 10123 TORINO. 

Constatato che: 
• l’offerta del concorrente Hy.M.Studio – associazione professionale, pari al ribasso del 1,00% 

sull’importo a base d’asta oggetto di ribasso di € 40.000,00 e così per un importo contrattuale di € 
39.600,00 (IVA esclusa) è risultata l’unica offerta ammessa alla gara; 

• la lettera invito e il disciplinare di gara prescrivono che “si procederà all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente”; 

• con il Verbale di Gara n. 2, il Presidente ed i Commissari di Gara demandano al Responsabile del 
Settore Tecnico, nonché Responsabile del Procedimento, di verificare la congruità e la convenienza 



dell’offerta presentata dal concorrente Hy.M.Studio – associazione professionale con sede in Via 
Pomba n. 23 – 10123 TORINO. 

Esaminati tutti gli atti del procedimento, accertandone la regolarità; 
Visto la Deliberazione di C.C. n. 34 del 29/06/2013 con la quale è stato approvato il nuovo 

Regolamento Comunale per i Lavori, Servizi e Forniture in Economia; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, recante “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture”; 
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante << Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 200/18/CE>>; 

Viste le disposizioni emesse dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici (ora A.N.A.C.); 
 

DETERMINA 
 
1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione. 
2) Di approvare, relativamente all’appalto relativo all’ incarico professionale in merito alla progettazione, 

direzione lavori, coordinamento, misura, contabilità e collaudo dei lavori di realizzazione del bacino di 
laminazione – Rio Fossasso, i Verbali di Gara n. 1 del 09/02/2016 e n. 2 del 09/03/2016 che si 
allegano alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

3) Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Montanaro, nonchè Responsabile 
del Procedimento, di verificare la congruità e la convenienza dell’offerta presentata dal concorrente 
Hy.M.Studio – associazione professionale con sede in Via Pomba n. 23 – 10123 TORINO. 

4)  Di prendere atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: Z8F17800D8. 
 
                                                                       Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
                                                                                           arch. Walter Dassetto 

 
  
Si attesta che la presente è copia conforme 
all’originale   

 

 Il Funzionario Incaricato 
 (Rossana CLARI) 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla 

Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della 

Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 
 


